
 

Anmeldt tilsyn i Fribørnehuset Ø. Jølby  
Dato for tilsyn og mødedeltagere 

Anmeldt tilsyn - mandag d. 16. februar 2026 
Mona Lassen – konstitueret afdelingsleder og Randi Thorsen, pædagogisk assistent. 
Malene Enoksen – Tilsynsførende, Morsø kommune 

 

Daginstitution  

Institutionens navn: Fribørnehuset Ø. Jølby 
Adresse: Præstbrovej 276 Ø. Jølby. 7950 Erslev 
Telefonnr.: 97-74-11-57 
Mailadresse: frihuset@ojf.dk 
Åbningstid: mandag, onsdag og torsdag kl: 6.30-16.45. tirsdag kl. 6.30-16.30. og fredag kl. 
6.30-16.00 

 
Børn og personale 

Børn 0-2 år: 10 børn 
Børn 3-6 år: 26 børn, hvoraf 5 er kommende skolebørn. 
Flersprogede børn: 5 børn 
Personalenormering: 10 ansatte, plus halvårs pædagogstuderende og 7 uger studerende. 
Der er en ansat på barsel pt. 

 

Politikker og informationsmateriale 

 X for ja 

% for nej 

Div. materiale m.m. Årstal for sidst redigeret 

X Beredskabsplan Revideret og gennemgået efteråret 
2025 
 

÷ Personalet deltaget i brandkursus   
 

X Personalet deltaget i 
førstehjælpskursus 

D. 23. september 2025 
 

X Legeplads gennemgang og 
godkendelse 

Maj 2025.  
 

X Fysisk tilsyn indendørs herunder evt. 
ændringer der skal godkendes af 
Kommunale Ejendomme 

Ingen bemærkninger 
 
 

X Offentliggørelse af tilsyns-notater 
samt opfølgning 

Både anmeldt og uanmeldt tilsynsnotat 
fra 2025 fremgår på hjemmeside 
 

X Skriftlig tilladelse fra forældre til 
befordring/kørsel, videooptag/foto af 
børn m.m. 

udfyldes sammen med 
indmeldelsesblanket.  
 

÷ Sikkerhedspolitikken for Dagtilbud 
læst og drøftet 

Der er en usikkerhed, om alle har læst 
og fået drøftet sikkerhedspolitikken.  
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Dette vil der blive fulgt op på til næste 
p-møde. 

 

Dagsorden:  
- Opsummering/status fra forrige tilsyn.  
- Hvad rør sig i huset pt.  
- Nuværende udviklingsfokus:  
- Ny udviklingsplan og aftaler. 
 

Observations fra dagen. 
Der er gruppedag i børnehaven, hvilket betyder, at børnene er sammen i deres faste grupper 
med tilknyttede voksne. Børnehavebørnene er fordelt i tre grupper: Rødderne, Spirerne og 
Kæmperne. Hver gruppe arbejder ud fra deres eget planlagte ugeskema og gennemfører 
aktiviteter tilpasset børnenes alder og udvikling. 
Der ses både mulighed for børneinitieret leg og voksenstyrede aktiviteter. Dette kommer 
bl.a. til udtryk gennem spil som Vildkatten, tegne- og maleaktiviteter samt leg med 
Playmobil, Lego og små figurer. 
I alle grupper observeres aktivdeltagende voksne, som har fokus på at interagere med 
børnene og indgå i tæt samspil og dialog. De voksne er nærværende og understøtter 
børnenes leg og læring gennem deltagelse og guidning. 
Den seneste tid har fastelavn været et gennemgående tema i børnehuset. Dette ses bl.a. i 
form af ophængte kreative kreationer, som børnene har lavet. Ugen forinden blev der afholdt 
fastelavnsfest for børnene. 
Hos Kæmperne er man så småt begyndt på forberedelserne til cirkus, som er en fast del af 
afslutningen for de kommende skolebørn. Der er samtidig fokus på at skabe en tryg og 
glidende overgang til skolen. Dette understøttes bl.a. gennem besøgsdage på skolen, 
deltagelse i morgensang samt læsevenner, hvor skoleelever besøger børnehaven. 
Derudover vil skolebørnene snart deltage til en af børnehavens båldage. 
 
I vuggestuen er børnene denne dag opdelt i tre grupper. De voksne har placeret sig i hvert 
sit rum og igangsætter forskellige aktiviteter, bl.a. fod- og benmassage. Der spilles rolig 
musik i baggrunden, hvilket bidrager til en hyggelig og afslappende stemning i rummene. 
Det indrettede læringsmiljø skaber små legestationer rundt omkring i rummene, som giver 
børnene mulighed for både afskærmet og fordybet leg med specifikt legetøj.  
Det observeres, at de voksne har fokus på at kommentere, deltage i og udvikle legen 
sammen med børnene. Fx i legekøkkenet, hvor den voksne understøtter legens udvikling 
og skaber mening for barnet ved at indgå i rollelegen, hvor der smages, røres og serveres 
mad mellem børn og voksen. 
 
Læringsmiljø og indretning har været et særligt fokusområde i hele børnehuset over den 
seneste tid. Personalet orienterer, at de har observeret begrænset mulighed for 
fordybelsesleg for børnenes på grund af rummenes indretning. Derfor er flere rum blevet 
indrettet på ny.  
Der er anvendt reoler, rumdelere og tæpper til at skabe mindre og mere overskuelige rum i 
rummene. Samtidig er legetøjet blevet sorteret og placeret, så mulighederne er tydeligere 
og mere tilgængelige for børnene. 
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De forskellige legestationer er understøttet af billeder i børnehøjde, som visualiserer 
legemulighederne. Det observeres, at flere af legestationerne benyttes aktivt – både med 
og uden voksen deltagelse i legen. 
 

Opfølgning på udviklingsplan. (VLS i børnehaven og tegn-til-tale i 
vuggestuen) 
Som udviklingsfokus siden sidste tilsyn har børnehaven arbejdet målrettet med at gøre VLS 
til en fast og naturlig del af hverdagens rutiner. Hver gruppe har sit eget emne, som der 
arbejdes med i cirka en måned ad gangen. Hos Spirerne er emnet “min familie” i fokus, hos 
Rødderne arbejdes der med “min hverdag”, mens Kæmperne aktuelt har “ud i verden” som 
omdrejningspunkt for samtalerne. 
På alle grupper ses tydeligt ophængte billeder, som aktivt anvendes i forbindelse med 
formiddagsmaden. Gennem dialog, fælles fokus og kropssprog viser, inddrager og forklarer 
den voksne, hvad de udvalgte ord betyder, og hvordan de eksempelvis bruges i praksis. 
Personalet orienterer om, at der har været et vedvarende fokus på at skabe mere struktur 
og gøre materialet mere synligt i huset. Dette har blandt andet bidraget til at fastholde et 
skærpet fokus på indsatsen. På de ugentlige stuemøder drøftes og evalueres tilgangen 
løbende. 
Derudover nævner personalet, at de oplever børn, som udviser nysgerrighed, engagement 
og deltagelse i arbejdet med billederne. Ved dagens tilsynsbesøg observeres det, at 
børnene aktivt anvender flere af ordene, og at billederne samt dialogen mellem børn og 
voksne skaber et tydeligt fælles fokus.  
Som understøttelse af sprogarbejdet anvendes der ligeledes aktivt bøger og spil. Hos 
Kæmperne benyttes materialet fra Bamseven, hvor fokus er på det at være en god ven. 
I hele børnehaven er der kommet et markant større brug af sange i løbet af dagen sammen 
med børnene. Hos Rødderne anvendes sangposer inden middagsmaden, hvor børnenes 
medbestemmelse tydeligt inddrages. Her vælges blandt andet “Bagerbro” og “Jeg er en lille 
blå ballon” ud fra børnenes ønsker. Med fagter og visuelle rekvisitter sidder børn og voksne 
i rundkreds og synger sammen. 
Hos Spirerne anvendes der piktogrammer til at visualisere dagens forløb. 
 
I vuggestuen har fokus været på anvendelsen af Tegn til Tale i hverdagen. Personalet 
konkluderer, at det særligt er i spisesituationerne, at indsatsen lykkes bedst.  
Der har desuden været et målrettet fokus på at ophænge flere VLS-billeder, og personalet 
oplever, at især de mindste børn er begyndt at anvende nogle af tegnene, eksempelvis 
tegnet for “mere” under måltiderne. 
Ved alle borde er der ophængt de tegn, som aktuelt er i fokus. Personalet fortæller, at dette 
især hjælper dem til bedre at huske og anvende tegnene i praksis, selvom det fortsat er en 
læringsproces. 
Vuggestuen understøtter ligeledes børnenes sprogudvikling ved at benytte DR Ramasjangs 
sprogkuffert. Der synges dagligt, blandt andet med brug af sangposer, og der anvendes 
teaterkasser, FX “Rødhætte”, “De tre små grise” og “De tre bukkebruse”.  
Ved gentagelser oplever personalet, at særligt de større børn begynder at kunne genfortælle 
eventyrene. 
Fremadrettet har vuggestuepersonalet et ønske om i højere grad at inddrage dialogisk 
læsning som en fast del af hverdagen. 
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Udviklingsplan og aftaler: (Der skal arbejdes med flg. emner/tematikker:) 

Det aftales, at det overordnede udviklingsfokus fortsat skal være på sproget.  
Fremadrettet rettes der dog et mere specifikt fokus mod børnenes individuelle 
kommunikationsformer i samspillet med hinanden. Herunder hvordan sproget mellem 
børnene kan bidrage til at styrke deres legerelationer. 
Der udarbejdes en SMTTE som sendes til tilsynsførende.  
 
Dato for SMTTE: 20/3-26 
Dato for evaluering: 19/6-26 
 
 
Tilsynet gav ikke anledning til yderligere bemærkninger. 
Malene Enoksen - Tilsynsførende, Morsø Kommune. Februar 2026 


